
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 799/RE DEL 27 NOVEMBRE 2023

Pratica n. 1837/RE 

STRUTTURA PROPONENTE: Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio 

faunistico 
CODICE 
CRAM 

DG.006 Ob.Funz.: B01E90 CIG: A0279D707D CUP: F89G17000210006 

OGGETTO Autorizzazione a contrarre su MePA per l’affidamento diretto per la fornitura dei 

servizi relativi all’organizzazione di n. 2 sedute del Comitato di Monitoraggio a 

supporto dell’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-2027 e n. 10 convegni da 

svolgersi sul territorio regionale. Misura 20 PSR Lazio 2014-2022. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI x NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE x ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
(dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(Dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
 (dott.ssa Dina Maini) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 (dott.ssa Serena Sapio) 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2023 U 1.03.02.02.005 39.278,61 2023 1649 23.11.23 8862 

2024 U 1.03.02.02.005 53.680,00 2024 71 23.11.23 8862 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 799/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì  27/11/2023

firmato Serena Sapio

firmato Serena Sapio



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 799/RE DEL 27 NOVEMBRE 2023

OGGETTO: Autorizzazione a contrarre su MePA per l’affidamento diretto per la fornitura dei 

servizi relativi all’organizzazione di n. 2 sedute del Comitato di Monitoraggio a 

supporto dell’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-2027 e n. 10 convegni da 

svolgersi sul territorio regionale. Misura 20 PSR Lazio 2014-2022. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 

dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 

il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 

Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 

02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 
non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 

l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, 
Osservatorio faunistico alla dott.ssa Dina Maini;  

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTO il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della L.R. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 

all’articolo 55 della citata L.R. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima L.R. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 

stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 

di spesa; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 



 

3 

 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 11/CS/RE del 06 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei residui 

perenti ex art. 3, comma 4 del D.lgs. 118/2011 e s.m.i.”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 12/CS/RE del 19 aprile 2023 avente ad oggetto 
“Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/CS/RE del 9 maggio 2023 con cui si è provveduto ad 
annullare in autotutela le determinazioni direttoriali n. 1155/RE del 20 dicembre 

2022 e n. 1259/RE del 30 dicembre 2022; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 21/CS/RE del 06 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2022 e dei 

residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. – Rettifica della 
Deliberazione n. 11/CS/RE del 6/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 22/CS/RE del 07 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2022. Rettifica 
della Deliberazione n. 12/CS/RE del 19/04/2023”; 

VISTA la Deliberazione Commissariale n. 24/CS/RE del 15 giugno 2023 avente ad 
oggetto “Rendiconto di gestione per l’annualità 2022 – Delibera 22/CS/RE del 7 

giugno 2023. Aggiornamento Allegato n. 9 – Equilibri di Bilancio”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 

variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 05 ottobre 2023, n. 643/RE, con la quale 
è stata attribuita ai titolari degli incarichi dirigenziali di ARSIAL la delega per 

adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 
ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 

Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la DGR n. 716 del 29/11/2016 con la quale la Regione Lazio ha approvato le 
disposizioni per l’attuazione della Misura 20 “Assistenza Tecnica” del Programma 
di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-2020; 

VISTA la Determinazione n. G02630 del 06/03/2017 con la quale la Direzione Regionale 
Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca, 

Foreste (DRA) ha approvato il Piano degli Interventi, relativo all’attivazione della 
sopracitata Misura 20; 

VISTA la successiva nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 della DRA, con la quale l’Arsial 

è stata indicata dall’Autorità di Gestione (AdG) del PSR quale soggetto 



 

4 

 

responsabile dell’attuazione della Misura 20 per l’intero periodo di 
programmazione dettagliandone per ciascun ambito omogeneo ed intervento le 

risorse finanziarie e le tipologie di spesa ammissibili; 

VISTA la Determinazione n. 983 del 15/11/2022 con la quale Arsial ha approvato il Piano 
Operativo per il biennio 2023-2024 corredato di tutti gli allegati; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G01786 del 13/02/2023, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G02630 

del 06/03/2017 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2023-2024, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione; 

CONSIDERATO che tra le diverse attività previste nel citato PO sono incluse anche quelle 
inerenti all’organizzazione di n. 2 sedute del Comitato di Monitoraggio a supporto 

dell’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-2027 e n. 10 convegni da svolgersi 
sul territorio regionale;  

VISTA la nota della DRA prot. n. U1263285 del 07/11/2023 acquisita in Arsial con prot. 

n. 11900 di pari data, con la quale l’AdG, nel comunicare la data di svolgimento 
della riunione annuale del Comitato di Sorveglianza del PSR 2014-2022 prevista 

per il prossimo 7 dicembre e preceduta in data 6 dicembre da una riunione 
preparatoria, chiede all’Agenzia di attivare le procedure necessarie per la relativa 
organizzazione; 

CONSIDERATO che: 
• nell’ottica di una maggiore efficacia della gestione delle risorse disponibili e 

dei tempi di realizzazione delle procedure, si è ritenuto preferibile accorpare 
l’affidamento di servizi analoghi, anziché procedere a singoli affidamenti; 

• per la realizzazione del CdS e degli altri eventi previsti dal PO 2023-2024 si 

è ritenuto opportuno svolgere una preventiva indagine di mercato per avere 
una indicazione dei prezzi dei servizi richiesti dall’AdG; 

• per l’individuazione delle ditte si è proceduto ad effettuare una selezione 
casuale tra gli operatori precedentemente invitati in procedure affini e 

registrati su MePA, alle categorie “Servizi di organizzazione di seminari” e/o 
“Servizi di organizzazione di eventi”, i quali risultano essere in possesso di 
esperienze pregresse e documentate analoghe a quella di cui al presente 

affidamento; 

• le ditte invitate sono state dunque le seguenti: 

1. Eppi Eventi & Promozioni s.r.l.; 
2. Grapho s.r.l.; 
3. KC Events s.r.l.; 

4. E Meeting & Consulting s.r.l.; 
5. Studio EGA; 

 
• alle predette ditte è stata inviata una richiesta di preventivo articolato per 

tipologia di evento da realizzare e tipologia di servizio da garantire (servizi 

base e servizi accessori), inviata a mezzo pec come di seguito riportato: 

1. Eppi Eventi & Promozioni s.r.l. prot. n. 11844 del 06/11/2023; 

2. Grapho s.r.l prot. n. 11845 del 06/11/2023; 



 

5 

 

3. KC Events s.r.l. prot. n. 11846 del 06/11/2023; 
4. E Meeting & Consulting s.r.l. prot. n. 11847 del 06/11/2023; 

5. Studio Ega prot. n. 11848 del 06/11/2023; 
 

• In data 08/11/2023 l’Agenzia ha inviato, a mezzo pec, agli operatori invitati 

una nota di integrazioni e chiarimenti per la corretta stesura del preventivo; 
 

• Alla suddetta richiesta ha risposto esclusivamente, con pec prot. n. 12165 
del 15/11/2023, la ditta Eppi Eventi & Promozioni s.r.l. 

La ditta su menzionata ha presentato un preventivo relativamente alla 

somma dei servizi base, per tipologia di evento, pari ad € 74.066,00 + iva al 
22% pari ad € 16.294,52, per un totale complessivo di € 90.360,52. Come 

da richiesta ha inoltre quotato i servizi accessori, per tipologia di evento, che 
Arsial potrà richiedere all’occorrenza, qualora indicato dall’Autorità di 
Gestione, per una quota non superiore al 15% dell’importo massimo previsto 

per la fornitura dei servizi richiesti (€ 88.000,00 oltre iva), corrispondente 
alla somma di € 13.200,00 oltre iva.  

 
VISTO il D.Lgs 31 mazo 2023 n. 36 ed in particolare l’art. 50 c. 1 lett. b) che regola le 

modalità di affidamento di servizi e forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

VISTO l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006 e ss.mm.ii che obbliga le pubbliche 
amministrazioni a fare ricorso al Mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MePA); 

DATO ATTO che a seguito dell’indagine esplorativa di mercato il prezzo 
complessivamente offerto dalla ditta Eppi Eventi & Promozioni s.r.l. può essere 

considerato congruo anche in riferimento ai preventivi e fatture di precedenti 
affidamenti per servizi analoghi; 

VISTA la dichiarazione sottoscritta dalla ditta EPPI Eventi & Promozioni s.r.l. di cui agli 
artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, resa ai sensi degli artt. 46 e 47 del d.p.r. 

445/2000, nell’ambito delle procedure di affidamento di cui agli artt. 50 comma 
1 lett. a) e b) e 52 comma 1; 

RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, tramite trattativa diretta su 

piattaforma MePA, alla ditta Eppi Eventi & Promozioni s.r.l. per l’organizzazione 
di n. 2 sedute del Comitato di Monitoraggio a supporto dell’Autorità di Gestione 

del CSR Lazio 2023-2027 e di n. 10 convegni da svolgersi sul territorio regionale;  

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo 
d’impegno di spesa; 

ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG n. A0279D707D e dal Dipartimento per la 
Programmazione e il coordinamento della politica economica il CUP n. 
F89G17000210006; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 
36/2023, quale responsabile unico del progetto la dott.ssa Serena Sapio, quale 

funzionaria dotata di competenze professionali adeguate all’incarico da svolgere; 



 

6 

 

VERIFICATO che il suddetto funzionario non si trova in alcuna situazione di conflitto di 
interessi in relazione all’affidamento in oggetto non avendo comunicato nulla al 

riguardo e accettando l’incarico con dichiarazione prot. n. 2875 del 06/11/2023 

SU PROPOSTA e istruttoria del Rup dott.ssa Serena Sapio Area Sviluppo Territoriale e 
Rurale, Osservatorio faunistico; 

 
D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del dispositivo 
della presente determinazione, 

 
DI AUTORIZZARE l’affidamento tramite trattativa diretta su piattaforma MePA alla ditta 

Eppi Eventi & Promozioni s.r.l., Partita IVA 05294021000, con sede in Via di Vigna 
Stelluti n. 21, 00191 Roma (RM), per i servizi connessi all’organizzazione di n. 2 
sedute del Comitato di Monitoraggio a supporto dell’Autorità di Gestione del CSR 

Lazio 2023-2027 e n. 10 convegni da svolgersi sul territorio regionale al prezzo 
di € 74.066,00 + iva pari ad € 16.294,52, per un totale complessivo di € 

90.360,52;  

DI IMPEGNARE l’importo di € 32.195,59 + iva pari ad € 7.083,02 per un totale 
complessivo di € 39.278,61, sul capitolo 1.03.02.02.005, esercizio finanziario 

2023, e l’importo di € 41.870,40 + iva pari ad € 11.809,59 per un totale 
complessivo di € 53.680,00, sempre sul medesimo capitolo, esercizio finanziario 

2024, del bilancio di Previsione 2023-2025, a favore della ditta Eppi Eventi & 
Promozioni s.r.l.; 

DI PROVVEDERE in seguito, qualora richiesti dall’AdG, ad ulteriori impegni per 

l’eventuale acquisizione dei servizi accessori, così come previsto dalla richiesta di 
preventivo; 

DI  COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Progetto, l’obbligo 
di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL), il CIG e il CUP di progetto e la 
dicitura “Servizi connessi all’organizzazione di n. 2 sedute del Comitato di Monitoraggio 
a supporto dell’Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-2027 e n. 10 convegni da 

svolgersi sul territorio regionale nell’ambito della Misura 20 Assistenza tecnica PSR Lazio 
2014-2022” a pena rifiuto della fattura elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo 

"Riferimento Amministrazione" il Centro di Responsabilità Amministrativa (CRAM 
DG.006), per consentire lo smistamento della fattura all’Area competente. 
 

 
Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 

Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23    x  x  

D.lgs.33/2013 33     x x  

D.lgs.33/2013 37   x   x  

 

 



ARSIAL
Imp. Acc. pluriennali/Cronoprogramma 2023

Anno Data ID Descrizione F.do/Avanzo

51323/11/2023 PRAT.1837RE-Autorizzazione a contrarre su MePA per l'affidamento diretto per la
fornitura dei servizi relativi all'organizzazione di n. 2 sedute del Comitato di
Monitoraggio a supporto dell'Autorità di Gestione del CSR Lazio 2023-2027 e n. 10
convegni da svolgersi sul territorio regionale. Misura 20 PSR Lazio 2014-2022.

2. Avanzo/Fondo disponibile2023

2023 2023U 1649C EPPI EVENTI & PROMOZIONI SRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

16,872.93 16,872.93 00,0 00,0 16,872.93 00,0 00,0

DG.006.

2.

1.03.02.02.005

B01E90.

AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA PSR

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

2024 2024U 71C EPPI EVENTI & PROMOZIONI SRL

CRAM

Centro di Costo

Capitolo

Obiett.Funz.

00,086.35 00,086.35 00,0 00,0 00,086.35 00,0 00,0

DG.006.

2.

1.03.02.02.005

B01E90.

AREA SVILUPPO TERRITORIALE E RURALE, MERCATI, ENERGIA

Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni

MISURA 20 ASSISTENZA TECNICA PSR

Avanzo/Fondo disponibile

Eser. E/U Anno Imp. Num.imp. Beneficiario Importo Assegnato da assegn. Liquidato da liquidare Evaso da evadereC/R

ilatoT 92.958,61 92.958,61 0,00 0,00 92.958,61 0,00 0,00

23/11/2023 - 09:53:02 Pagina: 1


		2023-11-27T15:09:03+0100
	PATRIZIA ELVIRA MINISCHETTI


		2023-11-27T14:14:08+0000
	MAINI DINA


		2023-11-27T16:21:41+0100
	SANDRA COSSA


		2023-11-28T18:49:17+0100
	ELISABETTA CALDANI




